
R O M Â N I A
JUDE UL NEAMȚ Ț

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂL ĂTE TIȚ Ș

H O T Ă R Â R E 
privind  actualizarea DEVIZULUI GENERAL i aprobarea  Indicatori tehnico-ș

economici la  obiectivul de investi ie " INFIINTARE  RE EA  DE DISTRIBUTIE Iț Ț Ș  
RACORDURI GAZE NATURALE IN COMUNA  BĂL ĂTE TI, CUȚ Ș  

LOCALITĂ ILE BĂL ĂTE TI, VALEA SEACĂ I VALEA ARINI, JUDETULȚ Ț Ș Ș  
NEAMT”

CONSILIUL  LOCAL  al  comunei  BĂL ĂTE TI  judeţul  NEAMŢȚ Ș ,  întrunit  în 
şedinţa ordinară din data 28  MAI 2024;

Examinând  Referatul  de aprobare a  proiectului   de hotărâre,  întocmit  de  doamna 
primar, Acozmei Emilia i înregistrat sub nr.2484ș  din 22 mai 2024, 

Examinând  Raportul  de specialitate  întocmit  de doamna sing.Buraga Maria,  referent 
specialitate, în cadrul  compartimentului urbanism  i înregistrat sub nr.ș  2488 din 22 mai 2024 
;

Având în vedere  prevederile:
- art. 120 i art. 121 alin. (1) i (2) din Constitu ia României, republicată;ș ș ț
- art.  3 i 4 din Carta europeană a autonomiei  locale,  adoptată la Strasbourg la 15ș  

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
-  art.  7  alin.  (2)  din  Codul  civil  al  României,  adoptat  prin  Legea  nr.  287/2009, 

republicat, cu modificările i completările ulterioare;ș
- art. 21 lit. m) i art. 28 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;ș
- art.84, art. 129 alin.(7) lit.s) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare;
-  art.44  alin.(l)  din  Legea  nr.  273/2006,  privind  finantele  publice  locale,  cu 

modificarile si completarile ulterioare;
-  art.5  alin.(l),  lit.(ii),  alin.(2)  din  HG nr.907  din  29.noiembrie  2016  (actualizata) 

privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice;

- art. 138 alin.(2) lit.d) coroborat cu art. 109-117 din Legea nr. 123/2012 a energiei 
electrice si a gazelor natural, cu modificarile si completarile ulterioare;

- art. 74, alin.(l)  din Ordinul nr. 89/10.05.2018 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru proiectarea, executarea si exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale;

-  Legii  nr.  98/2016  privind  achizitiile  publice,  cu  modificarile  si  completarile 
ulterioare;

 art.  41 alin.  (1) i (2) i art.  44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publiceș ș  
locale, cu modificările şi completările ulterioare;
          Luând act de avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin.(l) si alin. (4) lit.a), art. 139 alin. (1) i (3) lit. g),ș  
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul Administrativ cu modificările i completările ulterioare;ș



H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. -  Se   actualizează  DEVIZUL  GENERAL  la  obiectivul  de  investi iiț  " 

INFIINTARE  RE EA  DE DISTRIBUTIE I RACORDURI GAZE NATURALE INȚ Ș  

COMUNA  BĂL ĂTE TI, CU LOCALITĂ ILE BĂL ĂTE TI, VALEA SEACĂ IȚ Ș Ț Ț Ș Ș  

VALEA  ARINI,  JUDETUL  NEAMT”, conform Anexei,  parte  integrantă  din  prezenta 

hotărâre.

Art.2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici  la obiectivul de investi iiț  prevăzut la 

art. 1 din prezenta hotărâre, după cum urmează:

- Valoarea totală a investi iei:ț

- 27.589.410,24  lei fără TVA;

- 32.791.106,72  inclus TVA, 

din care C + M:

- 19.278.209,93 lei fără TVA;

- 22.941.069,81  lei inclus TVA.

-34.000 m re ele de distribu ie gaze naturale;ț ț

-2130  racorduri.

Art.2. Primarul, Compartimentul financiar-contabilitate i  Compartimentul Urbanismș  
i Amenajarea Teritoriului, vor urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. ș

Art.3. Secretarul  general  al  comunei  Băl ăte ti  va  comunica  prezenta  hotărâreț ș  

autorităţilor, persoanelor fizice şi juridice interesate. 

            

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
                                 Consilier local,  ASANDEI  IOAN

NR.22                                                                             Contrasemnează pentru legalitate
DIN 28.05.2024                                                                      SECRETAR  GENERAL,
                                                                                                      URSACHE ELENA       

Total consilieri  locali:12
Prezen i-12ț

Pentru-12
Ab ineri-ț

Impotrivă-




